
 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15546 Natal, 15 de novembro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Subdefensoria Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
Portaria n° 1.664/2023-SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPGE; 
CONSIDERANDO que a Defensora Pública titular da 1ª Defensoria Pública Criminal de Parnamirim/RN 
encontra-se afastada de sua atuação ordinária, por estar a exercer as funções de Coordenador da Assessoria 
Jurídica; 
RESOLVE: 
Art. 1º. DESIGNAR, por substituição automática, a Defensora Pública DISIANE DE FÁTIMA DE ARAÚJO 
DA COSTA, matrícula nº 203.644-4, titular da 2ª Defensoria Pública Criminal de Parnamirim/RN, para 
substituir, cumulativamente com o exercício do cargo do qual é titular, a partir de 1º a 31 de dezembro do ano 
em curso, a 1ª Defensoria Pública Criminal de Parnamirim/RN, em todas as suas atribuições, em conformidade 
com o § 1º, do art. 34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com a redação dada pela Lei Complementar 
Estadual nº 645/2018. 
Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte e quatro 
dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três. 
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15546 Natal, 15 de novembro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=CQ9O0U19TO- 
44C9091UKK-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
CQ9O0U19TO-44C9091UKK-P2TH9ZW2VI 

 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15546 Natal, 15 de novembro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Subdefensoria Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
Portaria nº 1.651/2023-SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei 
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de 
2022, 
CONSIDERADO o conteúdo do Memorando nº 282 – CGDP/2023, que solicita a designação de membro 
institucional para auxiliar os trabalhos da Corregedoria Geral da Defensoria Pública no Núcleo Sede de Pau dos 
Ferros/RN, Núcleo Sede de Martins/RN, Núcleo Sede de São Miguel/RN e no Núcleo Sede de Alexandria/RN; 
RESOLVE: 
Art. 1º. D E S I G N A R o Defensor Público do Estado IGOR MELO ARAÚJO, matrícula nº 203.653-0, para 
auxiliar nas Correições Ordinárias a serem realizadas pela Corregedoria Geral da Defensoria Pública do Estado 
do Rio Grande do Norte, nas datas de 3 a 7 de dezembro de 2023, nos Núcleos Sede de Pau dos Ferros/RN, 
Martins/RN, São Miguel/RN e Alexandria/RN. 
Art. 2º. A U T O R I Z A R o Defensor Público do Estado do Rio Grande do Norte designado no artigo anterior a 
se afastar das suas atribuições ordinárias, bem assim solicitar o adiamento das audiências judiciais aprazadas que 
conflitem com a presente designação. 
Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos quatorze dias do 
mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três. 
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15546 Natal, 15 de novembro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=CQ9O0U19TO- 
245C0NQLY4-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
CQ9O0U19TO-245C0NQLY4-P2TH9ZW2VI 

 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15546 Natal, 15 de novembro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Subdefensoria Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
Portaria n° 1.652/2023-SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPGE; 
CONSIDERANDO férias concedidas à Defensora Pública JOANA D´ARC DE ALMEIDA BEZERRA 
CARVALHO, matrícula 194.688-9, titular da 4ª Defensoria Criminal de Natal/RN, para o período 5 a 19 de 
dezembro do ano em curso, mediante decisão prolatada nos autos do processo administrativo nº 1.819/2023; 
RESOLVE: 
Art. 1º. DESIGNAR, com anuência, o Defensor Público MATEUS QUEIROZ LOPES DE MELO MARTINS, 
matrícula n° 214.572-3, titular da 15ª Defensoria Criminal de Natal/RN, para substituir, cumulativamente com o 
exercício das atribuições do órgão de atuação do qual é titular, no período de 5 a 19 de dezembro do ano em 
curso, a 4ª Defensoria Criminal de Natal/RN, em todas as suas atribuições, em conformidade com o § 1º, do art. 
34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com redação dada pela Lei Complementar Estadual nº 
645/2018. 
Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos quatorze dias do 
mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três. 
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15546 Natal, 15 de novembro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=CQ9O0U19TO- 
B2RCRDMXJU-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
CQ9O0U19TO-B2RCRDMXJU-P2TH9ZW2VI 

 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15546 Natal, 15 de novembro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Subdefensoria Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
Portaria n° 1.654/2023-SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPGE; 
CONSIDERANDO licença maternidade concedida à Defensora Pública Livia Cavalcante Aguiar Lessa Bessa, 
matrícula nº 215.272-0, titular da Defensoria Pública de Baraúna/RN, para o período de 11 de agosto de 2023 a 
06 de fevereiro do ano em curso, através de decisão proferida nos autos do processo administrativo de no 
1.868/2023; 
RESOLVE: 
Art. 1º. DESIGNAR, por substituição automática, a Defensora Pública ESTELA PARUSSOLO DE ANDRADE, 
matrícula nº 215.390-4, titular da Defensoria Pública de Areia Branca/RN, para substituir, cumulativamente com 
o exercício do cargo do qual é titular, a partir de 20 a 31 de dezembro de 2023, a Defensoria Pública de 
Baraúna/RN, em todas as suas atribuições, em conformidade com o § 1º, do art. 34, da Lei Complementar 
Estadual nº 251/2003, com a redação dada pela Lei Complementar Estadual nº 645/2018. 
Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos quatorze dias do 
mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três. 
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15546 Natal, 15 de novembro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=CQ9O0U19TO- 
CRUFRQ4R02-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
CQ9O0U19TO-CRUFRQ4R02-P2TH9ZW2VI 

 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15546 Natal, 15 de novembro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Subdefensoria Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
Portaria n° 1.659/2023-SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPGE; 
CONSIDERANDO férias concedidas ao Defensor Público Leandro Dias de Sousa Martins, matrícula n° 
215.245-2, titular da Defensoria Pública de Lajes/RN, para o período de 5 a 19 de dezembro do ano em curso, 
através de decisão proferida nos autos do processo administrativo no 1.619/2022; 
RESOLVE: 
Art. 1º. DESIGNAR, por substituição automática, o Defensor Público RENATO CAVALCANTI DUARTE 
GALVÃO, matrícula n° 215.384-0, titular da Defensoria Pública de Angicos/RN, para substituir, 
cumulativamente com o exercício das atividades do órgão de atuação do qual é titular, no dia 2 de outubro de 
2023, assim como, seguida e imediatamente, pelo período de 5 a 19 de dezembro do ano em curso, a Defensoria 
Pública de Lajes/RN, em todas as suas atribuições, em conformidade com o §1º, do art. 34, da Lei 
Complementar Estadual nº 251/2003, com redação dada pela Lei Complementar Estadual nº 645/2018. 
Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos quatorze dias do 
mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três. 
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15546 Natal, 15 de novembro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=CQ9O0U19TO- 
CXECRUJGL6-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
CQ9O0U19TO-CXECRUJGL6-P2TH9ZW2VI 

 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15546 Natal, 15 de novembro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Subdefensoria Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
Portaria n° 1.663/2023-SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPGE; 
CONSIDERANDO a nomeação do Defensor Público Bruno Henrique Magalhães Branco, titular da 13ª 
Defensoria Pública Criminal de Natal/RN, para exercer o cargo de Corregedor-Geral da Defensoria Pública do 
Estado do Rio Grande do Norte, conforme a Portaria nº 854/2021 – GDPGE, publicada no Diário Oficial do 
Estado de nº 15.085, no dia 24 de dezembro de 2021, tendo sido empossado no dia 17 de janeiro de 2022; 
RESOLVE: 
Art. 1º. DESIGNAR, por substituição automática, o Defensor Público IGOR MELO ARAÚJO, matrícula nº 
203.653-0, titular da 9ª Defensoria Criminal de Natal/RN, para substituir, cumulativamente com o exercício das 
atividades do órgão de atuação do qual é titular, no período de 21 a 31 de dezembro do ano em curso, a 13ª 
Defensoria Pública Criminal de Natal/RN, em todas as suas atribuições, em conformidade com o §1º, do art. 34, 
da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com redação dada pela Lei Complementar Estadual nº 645/2018. 
Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte e quatro 
dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três. 
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15546 Natal, 15 de novembro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=CQ9O0U19TO- 
D2Y9RYY66A-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
CQ9O0U19TO-D2Y9RYY66A-P2TH9ZW2VI 

 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15546 Natal, 15 de novembro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Subdefensoria Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
Portaria n° 1.667/2023-SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPGE; 
CONSIDERANDO que o Defensor Público titular da 16ª Defensoria Pública Cível de Natal encontra-se afastado 
de sua atuação ordinária, por estar a exercer as funções de Subdefensor Público-Geral deste Estado; 
RESOLVE: 
Art. 1º. DESIGNAR, por substituição automática, o Defensor Público JOSÉ ALBERTO SILVA CALAZANS, 
matrícula nº 203.652-5, titular da 1ª Defensoria da Infância e Juventude de Natal/RN, para substituir, 
cumulativamente com o exercício das atividades do órgão de atuação do qual é titular, do dia 1º a 31 de 
dezembro do ano em curso, a 16ª Defensoria Pública Cível de Natal/RN, em todas as suas atribuições, em 
conformidade com o §1º, do art. 34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com redação dada pela Lei 
Complementar Estadual nº 645/2018. 
Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte e quatro 
dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três. 
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15546 Natal, 15 de novembro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=CQ9O0U19TO- 
D8I6R3CVRE-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
CQ9O0U19TO-D8I6R3CVRE-P2TH9ZW2VI 

 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15546 Natal, 15 de novembro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PORTARIA Nº 004/2023-NTC/DPERN 
PROPAC nº PP000035/2023-DPE/RN 
Objeto: Averiguar a regularidade do aumento de 14,47% da tarifa pública do transporte público urbano no 
Município do Natal, com acompanhamento das medidas a serem adotadas pelo Poder Público e pelas empresas 
permissionárias/concessionárias do serviço público de transporte coletivo de passageiros. 
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, por intermédio da 10ª Defensoria 
Pública Cível de Natal, no uso das atribuições que lhe são conferidas nos arts. 5º, LXXXIV e 134, ambos da 
Constituição Federal, bem como na Resolução nº 49/2013 do Conselho Superior da Defensoria Pública do 
Estado do Rio Grande do Norte; e 
CONSIDERANDO que é objetivo da Defensoria Pública a primazia da dignidade da pessoa humana, a 
afirmação do Estado Democrático de Direito, a prevalência e efetividade dos direitos humanos, na forma do art. 
134, da Constituição Federal; 
CONSIDERANDO que a Lei Complementar nº 80/1994, em seu art. 4º, VII, determina que é função 
institucional da Defensoria a propositura de Ação Civil Pública e de todas as espécies de ações capazes de 
propiciar a adequada tutela dos direitos difusos, coletivos ou individuais homogêneos, quando o resultado da 
demanda puder beneficiar grupo de pessoas hipossuficientes; 
CONSIDERANDO que a Lei nº 7.347/1985, alterada pela Lei nº 11.448/2007, confere legitimidade expressa 
para a Defensoria Pública propor Ação Civil Pública; 
CONSIDERANDO que a atuação da Defensoria Pública abrange não só os hipossuficientes econômicos, mas 
também os hipossuficientes técnicos e organizacionais, havendo legitimidade para tutelar, por intermédio de 
atuações extrajudiciais ou judiciais, os direitos coletivos em sentido estrito, os direitos difusos e os direitos 
individuais homogêneos, conforme decidido pelo Supremo Tribunal Federal no julgamento da Ação Direta de 
Inconstitucionalidade nº 3943, que declarou constitucional a Lei nº 11.448/2007; 
CONSIDERANDO que, nos termos do art. 23, da Constituição Federal, é competência comum da União, dos 
Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, zelar pela guarda da Constituição, das leis e das instituições 
democráticas; 
CONSIDERANDO que o transporte é, desde a edição da Emenda Constitucional nº 90/15, direito social arrolado 
no art. 6º da Constituição Federal; 
CONSIDERANDO que, na forma do art. 30, V, da Constituição Federal, compete aos Municípios organizar e 
prestar, diretamente ou sob regime de concessão ou permissão, os serviços públicos de interesse local, incluído o 
de transporte coletivo, que tem caráter essencial; 
CONSIDERANDO a publicação no Diário Oficial do Município, do Decreto Municipal nº 12.943, de 10 de 
novembro de 2023, que reajusta o valor das tarifas do Sistema de Transporte Público Coletivo de Passageiros do 
Município do Natal; 
RESOLVE: 
Art. 1º. Instaurar o presente PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO PARA INSTRUÇÃO E PROMOÇÃO DE 
AÇÕES COLETIVAS com a finalidade de averiguar as condições e parâmetros em que se deram o reajuste das 
tarifas das passagens de ônibus no município de Natal/RN, a partir de 13 de novembro de 2023, com 
acompanhamento das medidas a serem adotadas pelo Poder Público e pelas empresas 
permissionárias/concessionárias do serviço público de transporte coletivo de passageiros e, consequentemente, 
adotar as medidas que se fizerem necessárias para a tutela dos direitos coletivos lato sensu dos usuários do 
serviço, buscando assegurar o resguardo da transparência, prestação de contas e esclarecimento das informações 
acerca da forma como se deu tal majoração, ficando determinado, de logo, o que se segue: 
Art. 2º. Oficie-se: 
a. a Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana (STTU), através da sua Secretária, para informar: 
a.1 Se houve estudo técnico para aferir se o percentual de aumento de 14,47% está devidamente alinhado com os 
reais componentes formadores do preço da tarifa; 
a.2 Se houve algum índice utilizado como lastro para tal majoração; 
a.3 Se houve parecer técnico especializado com parecer favorável ao aumento; 
a.4 Se, com o aumento em vigor, haverá alguma espécie de benfeitoria nos ônibus, aumento da frota, retorno das 
linhas suspensas após a pandemia de Covid-19 ou outras contraprestações que façam jus ao novo preço aplicado; 
a.5 Se houve expedição de decreto, devidamente publicado no Diário Oficial do Município, esclarecendo as 
informações sobre o aumento da tarifa de ônibus. 
b. o Conselho Municipal de Mobilidade Urbana do Município de Natal (CMTMU) para informar: 
b.1 Se houve convocação, por parte do Conselho Municipal de Mobilidade Urbana, com antecedência mínima e 
esclarecimento das pautas de forma prévia (inclusive com publicação no Diário Oficial do Município), dos 
presentes na reunião ocorrida em 09 de novembro de 2023, ocasião em que se deliberou o aumento da tarifa de 
ônibus do Município de Natal; 
b.2 Houve ata da reunião aludida ou demais registros que possam ser úteis ao melhor esclarecimento da 
deliberação? Se sim, solicitamos a cópia de tais documentos. 
b.3 Se houve quórum suficiente para a aprovação do aumento tarifário da passagem dos ônibus municipais. Se 
sim, qual o quórum e se houve ausência de algum representante do Conselho. 
Art. 3º. Encaminhe-se cópia ao Gabinete da Defensoria Pública Geral do Estado para fins de publicação na 
imprensa oficial. 
Art. 4º. Após, voltem-me conclusos os autos para posteriores deliberações. 
Cumpra-se. 
Natal/RN, 14 de novembro de 2023. 
RODRIGO GOMES DA COSTA LIRA 
Defensor Público 
10ª Defensoria Cível de Natal, em substituição legal 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15546 Natal, 15 de novembro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=CQ9O0U19TO- 
E5TORTT5A2-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
CQ9O0U19TO-E5TORTT5A2-P2TH9ZW2VI 

 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15546 Natal, 15 de novembro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Subdefensoria Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
Portaria n. 1.650/2023 – SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de 
2022; 
RESOLVE: 
Art. 1º. REVOGAR a Portaria de no 1.472/2023 – GDPGE, publicada no Diário Oficial do Estado em 12 de 
outubro de 2023, edição de no. 15.526, que designou o Defensor Público do Estado IGOR MELO ARAÚJO, 
matrícula nº 203.653-0, para auxiliar nas Correições Ordinárias a serem realizadas pela Corregedoria Geral da 
Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, nas datas de 20 e 21 de novembro de 2023, no Núcleo 
Sede de Pau dos Ferros/RN; no dia 21 de novembro de 2023, no Núcleo Sede de Martins/RN; na data de 22 de 
novembro de 2023, no Núcleo Sede de Luís Gomes/RN; no dia 23 de novembro de 2023; no Núcleo Sede de São 
Miguel/RN e no dia 24 de novembro de 2023, no Núcleo Sede de Alexandria/RN. 
Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos quatorze dias do 
mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três. 
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15546 Natal, 15 de novembro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=CQ9O0U19TO- 
K1DDI3J95K-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
CQ9O0U19TO-K1DDI3J95K-P2TH9ZW2VI 

 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15546 Natal, 15 de novembro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Subdefensoria Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
Portaria n° 1.655/2023-SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPGE; 
CONSIDERANDO férias concedidas ao Defensor Público Felipe de Albuquerque Rodrigues Pereira, matrícula 
nº 197.768-7, titular da 18ª Defensoria Cível de Natal/RN, para o período de 5 a 19 de dezembro de 2023, 
através de decisão proferida nos autos do processo administrativo no 1.528/2022; 
RESOLVE: 
Art. 1º. DESIGNAR, por substituição automática, a Defensora Pública MARIA TEREZA GADELHA GRILO, 
matrícula nº 157.474-4, titular da 19ª Defensoria Cível de Natal/RN, para substituir, cumulativamente com o 
exercício das atividades do órgão de atuação do qual é titular, no período de 5 a 19 de dezembro de 2023, a 18ª 
Defensoria Pública Cível de Natal/RN, em todas as suas atribuições, em conformidade com o §1º, do art. 34, da 
Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com redação dada pela Lei Complementar Estadual nº 645/2018. 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos quatorze dias do 
mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três. 
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15546 Natal, 15 de novembro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=CQ9O0U19TO- 
LQGGIG12LS-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
CQ9O0U19TO-LQGGIG12LS-P2TH9ZW2VI 

 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15546 Natal, 15 de novembro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Subdefensoria Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
Portaria n° 1.658/2023-SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPGE; 
CONSIDERANDO férias concedidas à Defensora GIOVANNA BURGOS RIBEIRO DA PENHA, matrícula nº 
215.358-0, titular da 2ª Defensoria Pública de Caicó/RN, no período de 5 a 19 de dezembro de 2023, conforme 
decisão proferida nos autos do processo administrativo n° 223/2023; 
RESOLVE: 
Art. 1º. DESIGNAR, por substituição automática, a Defensora Pública ANA BEATRIZ XIMENES DE 
QUEIROGA, matrícula nº 215.035-2, titular da 1ª Defensoria Cível de Caicó/RN, para substituir, 
cumulativamente com o exercício das atribuições do órgão de atuação do qual é titular, no período de 5 a 19 de 
dezembro de 2023, a 2ª Defensoria Pública de Caicó/RN, em todas as suas atribuições, em conformidade com o 
§ 1º, do art. 34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com redação dada pela Lei Complementar Estadual 
nº 645/2018. 
Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos quatorze dias do 
mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três. 
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15546 Natal, 15 de novembro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=CQ9O0U19TO- 
LW0DIKFS6W-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
CQ9O0U19TO-LW0DIKFS6W-P2TH9ZW2VI 

 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15546 Natal, 15 de novembro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Subdefensoria Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
Portaria n° 1.662/2023-SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPGE; 
CONSIDERANDO a nomeação do Defensor Público Bruno Henrique Magalhães Branco, titular da 13ª 
Defensoria Pública Criminal de Natal/RN, para exercer o cargo de Corregedor-Geral da Defensoria Pública do 
Estado do Rio Grande do Norte, conforme a Portaria nº 854/2021 – GDPGE, publicada no Diário Oficial do 
Estado de nº 15.085, no dia 24 de dezembro de 2021, tendo sido empossado no dia 17 de janeiro de 2022; 
RESOLVE: 
Art. 1º. PRORROGAR até 10 de dezembro de 2023 os efeitos da Portaria n° 1.619/2023 – SDPGE, que 
designou o Defensor Público IGOR MELO ARAÚJO, matrícula nº 203.653-0, titular da 9ª Defensoria Criminal 
de Natal/RN, para substituir, cumulativamente com o exercício das atividades do órgão de atuação do qual é 
titular, no período de 1º de novembro de 2023 a 5 de dezembro do ano em curso, a 13ª Defensoria Pública 
Criminal de Natal/RN, em todas as suas atribuições. 
Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte e quatro 
dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três. 
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15546 Natal, 15 de novembro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=CQ9O0U19TO- 
M1KAIOUHS0-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
CQ9O0U19TO-M1KAIOUHS0-P2TH9ZW2VI 

 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15546 Natal, 15 de novembro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Subdefensoria Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
Portaria n° 1.666/2023-SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPGE; 
CONSIDERANDO licença maternidade concedida à Defensora Pública GABRIELLE CARVALHO RIBEIRO 
MIRANDA, matrícula nº 214.595-2, titular da 3ª Defensoria Pública Cível de Parnamirim/RN, no período de 04 
de agosto de 2023 a 30 de janeiro de 2024, conforme decisão proferida nos autos do processo administrativo n° 
1.694/2023; 
RESOLVE: 
Art. 1º. DESIGNAR, com anuência, o Defensor Público RODOLPHO PENNA LIMA RODRIGUES, matrícula 
nº 214.594-4, titular da 2ª Defensoria Pública de Macaíba/RN, para substituir, cumulativamente com o exercício 
das atribuições do órgão de atuação do qual é titular, no período de 1º a 31 de dezembro do ano em curso, a 3ª 
Defensoria Cível de Parnamirim/RN, em todas as suas atribuições, em conformidade com o § 1º, do art. 34, da 
Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com a redação dada pela Lei Complementar Estadual nº 645/2018. 
Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte e quatro 
dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três. 
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15546 Natal, 15 de novembro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=CQ9O0U19TO- 
M747IT97D4-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
CQ9O0U19TO-M747IT97D4-P2TH9ZW2VI 

 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15546 Natal, 15 de novembro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
Extrato do Segundo Termo de Apostilamento ao Contrato Administrativo n. 03/2022 – DPE/RN. 
Apostilamento que se faz ao contrato administrativo nº 03/2022– DPE/RN, celebrado entre a Defensoria Pública 
do Estado do Rio Grande do Norte e a Companhia Energética do Rio Grande do Norte. 
Objeto: suplementação de empenho estimativo no montante R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais) para 
abarcar as despesas relativas à prestação do serviço de fornecimento de energia elétrica para sede e núcleos da 
Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, conforme Contrato Administrativo n. 03/2022 – 
DPE/RN. 
Do Valor da Contratação: com a suplementação do valor de R$ 45.000 (quarenta e cinco mil reais), a cláusula 
quarta do Contrato Administrativo n. 03/2022 – DPE/RN passará a vigorar com a seguinte redação: 
“4. CLÁSULA QUARTA – DO VALOR: 
4.1. O valor estimado do contrato é de R$ 515.000,00 (quinhentos e quinze mil reais), correspondente ao serviço 
descrito em sua cláusula primeira, item 1.1”. 
Da dotação: a despesa decorrente da suplementação do empenho estimativo correrá a conta da seguinte dotação 
orçamentária: 
Unidade orçamentária: 05101; Programa de Trabalho: 03 122 0100 2088 208801; Função: 03 Essencial à Justiça; 
Subfunção: 122 Administração Geral; Programa: 0100 Programa de Gestão, Manutenção e Serviços ao Estado; 
Ação: 2088 Manutenção e Funcionamento da Defensoria Pública do RN; Subação: 208801 Manutenção e 
Funcionamento da Defensoria Pública do RN; Fonte de Recurso: 0.5.00.000000 Recursos não vinculados de 
Impostos; Natureza Despesa: 33.90.39.43 Serviços de Energia Elétrica. 
Permanecem inalteradas todas as demais condições constantes do Contrato Administrativo n. 03/2022 – 
DPE/RN. 
Natal/RN, 13 de novembro de 2023. 
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15546 Natal, 15 de novembro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=CQ9O0U19TO- 
N4FPIJPGVS-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
CQ9O0U19TO-N4FPIJPGVS-P2TH9ZW2VI 

 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15546 Natal, 15 de novembro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
Processo nº 2.193/2023-DPE/RN 
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico nº 30/2023-DPE/RN (SRP) 
Objeto: Registro de Preços para Contratação de Serviços Técnicos Especializados de Avaliação de Imóveis por 
meio de Emissão de Laudos Técnicos 
Interessada: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
Diante da ausência de recurso, e atendendo ao disposto no Art. 4º, inciso XX, da Lei Federal nº 10.520/2002, 
adjudiquei em 14 de novembro de 2023, junto ao Sistema Comprasnet, o objeto do Pregão Eletrônico nº 
30/2023-DPE/RN, à empresa: 
- Lote Único (Itens 01, 02, 03, 04, 05 e 06): PAULO VITOR D DE MEDEIROS ME, inscrita no CNPJ sob o nº 
35.909.080/0001-87, sediada na Rua José da Penha, 40, Centro, Caraúbas/RN, CEP 59.780-000, e-mail: 
bravo_rn@yahoo.com, pvictor_rn@hotmail.com, Telefone: (84), 99659-4438, representada legalmente pelo Sr. 
Paulo Vitor Duarte de Medeiros, inscrito no CPF/MF sob o nº ***.066.844-**, conforme itens abaixo: 

 
LOTE ÚNICO 

 
ITEM DESCRIÇÃO DOS 

SERVIÇOS 
LOCALIZAÇÃO DO 
IMÓVEL 

QUAN 
T. 

VALOR 
UNITÁRIO 
(R$) 

VALOR 
TOTAL 
(R$) 

 
01 

Serviço de avaliação de 
imóveis, por meio de 
emissão   de   laudos 
técnicos 

 
Na cidade de Natal 
(RN) 

 
32 

 
364,00 

 
11.648,00 

 
02 

Serviço de avaliação de 
imóveis, por meio de 
emissão   de   laudos 
técnicos 

Municípios do RN 
localizados até 50km 
da Cidade de Natal. 

 
32 

 
364,00 

 
11.648,00 

 
03 

Serviço de avaliação de 
imóveis, por meio de 
emissão   de   laudos 
técnicos 

Municípios do RN 
localizados entre 
51Km  a  100Km  de 
Natal. 

 
36 

 
364,00 

 
13.104,00 

 
04 

Serviço de avaliação de 
imóveis, por meio de 
emissão   de   laudos 
técnicos 

Municípios do RN 
localizados entre 
101Km a 200Km de 
Natal. 

 
20 

 
364,00 

 
7.280,00 

 
05 

Serviço de avaliação de 
imóveis, por meio de 
emissão   de   laudos 
técnicos 

Municípios do RN 
localizados entre 
201Km a 300Km de 
Natal. 

 
36 

 
364,00 

 
13.104,00 

 
06 

Serviços de avaliação de 
imóveis, por meio de 
emissão   de   laudos 
técnicos 

Município do RN 
localizados há mais 
301km de Natal. 

 
32 

 
364,00 

 
11.648,00 

Valor total (R$) 68.432,00 
* Valor total do fornecedor: R$ 68.432,0000 (sessenta e oito mil, quatrocentos e trinta e dois reais). 
* Valor global da licitação: R$ 68.432,0000 (sessenta e oito mil, quatrocentos e trinta e dois reais). 

Natal/RN, 14 de novembro de 2023. 

 
Maria Edna Trindade de Lima 
Pregoeira Oficial da DPE/RN 

mailto:bravo_rn@yahoo.com
mailto:pvictor_rn@hotmail.com


 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15546 Natal, 15 de novembro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=CQ9O0U19TO- 
NFJJISIW20-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
CQ9O0U19TO-NFJJISIW20-P2TH9ZW2VI 

 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15546 Natal, 15 de novembro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Subdefensoria Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
Portaria n° 1649/2023-SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 019/2018 – GDPG, de 15 de janeiro de 
2018, 
CONSIDERANDO a autonomia funcional da Defensoria Pública do Estado, constante do art. 134, §4º, da 
Constituição Federal; CONSIDERANDO o interesse da Defensoria Pública do Estado em colaborar com a 
formação educativa dos estudantes acadêmicos, propiciando a complementação do seu ensino teórico com o 
aprendizado prático, conforme Resolução nº 179/2018-CSDP; 
RESOLVE: 
Art. 1º. C O N V O C A R o(s) candidato(s) classificado(s) abaixo listado(s), regularmente aprovado(s) no IV 
TESTE SELETIVO PARA ESTAGIÁRIOS DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO NA 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO, DENOMINADO DPE RESIDÊNCIA, regido pelo Edital nº 001/2022 
– DPGE/RN, publicado no Diário Oficial do Estado de nº 15.275 em 29 DE SETEMBRO DE 2022, para fins de 
formalização de contrato para participação no programa de estágio não obrigatório. 
§ 1º. Os convocados deverão comparecer, em até três dias úteis a contar desta publicação, na Defensoria Pública 
em que tenha realizado a sua inscrição, no horário das 08h às 14h, munido da seguinte documentação, conforme 
o art. 6º da Resolução nº 179/2018-CSDP, de 13 de julho de 2018: 
- Uma (01) foto 3x4 recente; 
- Cópia e original de RG e CPF; 
- Cópia e original de comprovante de residência; 
- Cópia do diploma do curso de nível superior; 
- Certidão comprobatória de matrícula em curso de pós-graduação em instituição de ensino oficialmente 
reconhecida e conveniada com a Defensoria Pública; 
- Certidão que conste o horário das disciplinas que está cursando e o período em que se desenvolverá o 
Curso de Pós-graduação. 
- Comprovação de quitação com Justiça Eleitoral; 
- Comprovação de quitação com o serviço militar obrigatório, para homens; 
- Certidão de inexistência de antecedentes criminais ou de condenação por improbidade administrativa; 
- Certidão de licenciamento da OAB/RN. 
§ 2º. O não comparecimento no prazo supracitado importará na convocação imediata do candidato subsequente 
na ordem de classificação. 
§ 3º. A lotação do candidato convocado que firmar termo de estágio com a Defensoria Pública do Estado do Rio 
Grande do Norte será feita de acordo com a necessidade dessa. 
§ 4º. O estudante só poderá iniciar o seu estágio após a apresentação da documentação exigida e assinatura do 
Termo de Compromisso de Estágio. 
NÚCLEO DE NATAL 

Ordem de Classificação Nome do(a) candidato(a) 
44º NATÁLIA PEREIRA LUCAS* 
45º MARIA TEREZA PINHEIRO DE SENA* 

*Candidato (a) de final de lista 
Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos quatorze dias do 
mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três. 
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15546 Natal, 15 de novembro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=CQ9O0U19TO- 
SZZE9TFKRA-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
CQ9O0U19TO-SZZE9TFKRA-P2TH9ZW2VI 

 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15546 Natal, 15 de novembro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

SUBDEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
Homologa o Resultado Final da II Seleção Simplificada para Estagiários de Pós-graduação em Direito para o 
Núcleo da Defensoria Pública de Ceará-Mirim/RN. 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei 
Complementar Estadual de n° 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de 
2022, 
CONSIDERANDO que à Defensoria Pública é atribuída autonomia administrativa e funcional, a teor do que 
dispõe o art. 134, § 2º, da Constituição Federal; 
CONSIDERANDO o disposto no art. 17, do Edital de nº 01/2023 – DPE Ceará-Mirim/RN, de 05 de julho de 
2023; 
CONSIDERANDO todo o teor do Processo Administrativo de nº 1.547/2023-DPE/RN, referente à II Seleção 
Simplificada para Estagiários de Pós-graduação em Direito para o Núcleo da Defensoria Pública de Ceará- 
Mirim/RN; 
CONSIDERANDO o Resultado Definitivo da II Seleção Simplificada para Estagiários de Pós-graduação em 
Direito para o Núcleo da Defensoria Pública de Ceará-Mirim/RN. 
RESOLVE: 
HOMOLOGAR o Resultado Final da II Seleção Simplificada para Estagiários de Pós-graduação em Direito para 
o Núcleo da Defensoria Pública de Ceará-Mirim/RN, publicado no Diário Oficial do Estado de nº 15.545, em 14 
de novembro de 2023, formalizado através do Processo Administrativo de nº 1.547/2023-DPE/RN. 
Publique-se para que produza seus efeitos legais e jurídicos. 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos quatorze dias do 
mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três. 
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Estado do Rio Grande do Norte 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15546 Natal, 15 de novembro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=CQ9O0U19TO- 
TGN596NPIM-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
CQ9O0U19TO-TGN596NPIM-P2TH9ZW2VI 

 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15546 Natal, 15 de novembro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Subdefensoria Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
Portaria n° 1.653/2023-SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPGE; 
CONSIDERANDO férias concedidas à Defensora Pública ANA LÚCIA RAYMUNDO, matrícula nº 203.646-0, 
titular da 2ª Defensoria Pública Criminal de Natal/RN, para o período de 2 a 16 de dezembro do ano em curso, 
através de decisão proferida nos autos do processo administrativo de no 1.634/2022; 
RESOLVE: 
Art. 1º. DESIGNAR, por substituição automática, o Defensor Público GERALDO GONZAGA DE OLIVEIRA, 
matrícula n° 090.169-5, titular da 1ª Defensoria Criminal de Natal/RN, para substituir, cumulativamente com o 
exercício do cargo do qual é titular, a partir de 2 a 16 de dezembro do ano em curso, a 2ª Defensoria Pública 
Criminal de Natal/RN, em todas as suas atribuições, em conformidade com o § 1º, do art. 34, da Lei 
Complementar Estadual nº 251/2003, com a redação dada pela Lei Complementar Estadual nº 645/2018. 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos quatorze dias do 
mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três. 
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15546 Natal, 15 de novembro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=CQ9O0U19TO- 
UP2H95XE7I-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
CQ9O0U19TO-UP2H95XE7I-P2TH9ZW2VI 

 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15546 Natal, 15 de novembro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Subdefensoria Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
Portaria n° 1.657/2023-SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPGE; 
CONSIDERANDO férias concedidas ao Defensora Pública FRANCISCO SIDNEY DE CASTRO RIBEIRO 
FEIJÃO, matrícula nº 214.569-3, titular da 19ª Defensoria Pública Criminal de Natal/RN, no período de 5 a 19 
de dezembro de 2023, conforme decisão proferida nos autos do processo administrativo n° 567/2023; 
RESOLVE: 
Art. 1º. DESIGNAR, por substituição automática, a Defensora Pública NÚNCIA RODRIGUES DE SOUSA 
CONRADO PONTES, titular da 7ª Defensoria Pública Criminal de Natal/RN, para substituir, cumulativamente 
com o exercício das atribuições do órgão de atuação do qual é titular, no período de 5 a 19 de dezembro do ano 
em curso, a 19ª Defensoria Pública Criminal de Natal/RN, em todas as suas atribuições, em conformidade com o 
§ 1º, do art. 34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com a redação dada pela Lei Complementar 
Estadual nº 645/2018. 
Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos quatorze dias do 
mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três. 
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15546 Natal, 15 de novembro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=CQ9O0U19TO- 
UUME9AC3SM-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
CQ9O0U19TO-UUME9AC3SM-P2TH9ZW2VI 

 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15546 Natal, 15 de novembro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Subdefensoria Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
Portaria n° 1.665/2023-SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPGE; 
CONSIDERANDO que a 1ª Defensoria Pública de Pau dos Ferros/RN encontra-se vaga; 
RESOLVE: 
Art. 1º. DESIGNAR, com anuência, o Defensor Público PEDRO PHILLIP CARVALHO BARBOSA, matrícula 
nº 215.380-7, titular da Defensoria Pública de Alexandria/RN, para substituir, cumulativamente com o exercício 
das atividades do órgão de atuação do qual é titular, no período de 1º a 31 de dezembro do ano em curso, a 1ª 
Defensoria Pública de Pau dos Ferros/RN, em todas as suas atribuições, em conformidade com o §1º, do art. 34, 
da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com redação dada pela Lei Complementar Estadual nº 645/2018. 
Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte e quatro 
dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três. 
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15546 Natal, 15 de novembro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=CQ9O0U19TO- 
V5Q89J5IYU-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
CQ9O0U19TO-V5Q89J5IYU-P2TH9ZW2VI 

 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15546 Natal, 15 de novembro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Subdefensoria Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
Portaria n° 1.661/2023-SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPGE; 
CONSIDERANDO férias concedida ao Defensor Público THIAGO THOMAZ DE OLIVEIRA SOUSA, 
matrícula nº 215.410-2, titular da Defensoria Pública de São Miguel/RN, para o período de 11 a 20 de dezembro 
do ano em curso, através de decisão proferida nos autos do processo administrativo de no 1.765/2023; 
RESOLVE: 
Art. 1º. DESIGNAR, por substituição automática, a Defensora Pública ANA PAULA LOCATELLI BONATO, 
titular da Defensoria Pública de Luís Gomes, para substituir, cumulativamente com o exercício do cargo do qual 
é titular, a partir de 11 a 20 de dezembro do ano em curso, a Defensoria Pública de São Miguel/RN, em todas as 
suas atribuições, em conformidade com o § 1º, do art. 34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com 
redação dada pela Lei Complementar Estadual nº 645/2018. 
Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos quatorze dias do 
mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três. 
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15546 Natal, 15 de novembro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=CQ9O0U19TO- 
V06B9EQTDQ-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
CQ9O0U19TO-V06B9EQTDQ-P2TH9ZW2VI 

 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15546 Natal, 15 de novembro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
Portaria nº 430/2023-GDPGE 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições 
legais, que lhe confere o artigo 8º, incisos XIII, art. 97-A, incisos II, III e VI, todos da Lei Complementar Federal 
de nº 80/1994, 
CONSIDERANDO o teor do Ofício Circular nº 35/2023/SEMJIDH – APOIO AO GABINETE/SEMJIDH – 
CHEFIA DE GABINETE/SEMJIDH – SECRETÁRIO-SEMJIDH, por intermédio do qual a Secretaria de 
Estado das Mulheres, da Juventude, da Igualdade Racial e dos Direitos Humanos solicitou a indicação de 
representantes desta Instituição para compor o Conselho Estadual de Políticas Públicas LGBT do Rio Grande do 
Norte (CPP/LGBT); 
RESOLVE: 
Art. 1º. D E S I G N A R a Defensora Pública ANNA PAULA PINTO CAVALCANTE, matrícula nº 214.567-7, 
para exercer a função de Membro Titular do Conselho Estadual de Políticas Públicas de Lésbicas, Gays, 
Bissexuais, Travestis e Transexuais no Estado do Rio Grande do Norte (CPP/LGBT) para mandato de 02 (dois) 
anos, conforme art. 6º da Lei Estadual nº 10.850/2021. 
Art. 2º. D E S I G N A R o Defensor Público DANIEL VINÍCIUS SILVA DUTRA, matrícula nº 214.574-0, para 
exercer a função de Membro Suplente do Conselho Estadual de Políticas Públicas de Lésbicas, Gays, Bissexuais, 
Travestis e Transexuais no Estado do Rio Grande do Norte (CPP/LGBT) para mandato de 02 (dois) anos, 
conforme art. 6º da Lei Estadual nº 10.850/2021. 
Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos quatorze dias do mês 
de novembro do ano de dois mil e vinte e três. 
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15546 Natal, 15 de novembro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=CQ9O0U19TO- 
WE5K9IF7NQ-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
CQ9O0U19TO-WE5K9IF7NQ-P2TH9ZW2VI 

 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15546 Natal, 15 de novembro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Subdefensoria Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
Portaria n. 1648/2023 - SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 019/2018 – GDPG, de 15 de janeiro de 
2018, 
CONSIDERANDO a autonomia funcional da Defensoria Pública do Estado, constante do art. 134, §4º, da 
Constituição Federal; 
CONSIDERANDO o interesse da Defensoria Pública do Estado em colaborar com a formação educativa dos 
estudantes acadêmicos, propiciando a complementação do seu ensino teórico com o aprendizado prático, 
conforme Resolução nº 125/2016-CSDP; 
CONSIDERANDO o requerimento de desistência, destinado à Coordenadoria de Recursos Humanos, formulado 
por candidato(a) classificado(a) na 15ª colocação; 
RESOLVE: 
Art. 1º. C O N V O C A R o(s) candidato(s) classificado(s) abaixo listado(s), regularmente aprovado(s) no XI 
TESTE SELETIVO PARA ESTAGIÁRIOS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE 
DO NORTE, regido pelo Edital nº 29/2021 – GDPGE/RN, publicado no Diário Oficial do Estado de nº 15.035 
em 14 de outubro de 2021, para fins de formalização de contrato para participação no programa de estágio não 
obrigatório. 
§ 1º. Os convocados deverão comparecer, em até três dias úteis a contar desta publicação, na Defensoria Pública 
em que tenha realizado a sua inscrição, no horário das 08h às 14h, munidos de documento de identificação 
pessoal e de declaração expedida pela instituição de ensino superior, para fins de comprovação de que se 
encontram regularmente matriculados e que estejam cursando o 3º, 4º ou 5º ano do curso ou semestre 
equivalente. 
§ 2º. O não comparecimento no prazo supracitado importará na convocação imediata do candidato subsequente 
na ordem de classificação. 
§ 3º. A lotação do candidato convocado e contratado será feita de acordo com a necessidade dos Núcleos 
Regionais e Especializados da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 
§ 4º. O estudante só poderá iniciar o seu estágio após a apresentação da documentação exigida e assinatura do 
Termo de Compromisso de Estágio. 
NÚCLEO DE CAICÓ 

Ordem de Classificação Geral Nome do(a) Candidato(a) 
16º DAYNARA FERREIRA CHIANCA 

NÚCLEO DE MOSSORÓ 
Ordem de Classificação Geral Nome do(a) Candidato(a) 

31º RAFAEL LUCENA CABRAL GUARITA 
Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos quatorze dias do 
mês novembro do ano de dois mil e vinte e três. 
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15546 Natal, 15 de novembro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=CQ9O0U19TO- 
1YLF0JBWD0-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
CQ9O0U19TO-1YLF0JBWD0-P2TH9ZW2VI 

 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15546 Natal, 15 de novembro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Subdefensoria Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
Portaria n° 1.656/2023-SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPGE; 
CONSIDERANDO licença maternidade concedida ao Defensor Público FRANCISCO DE PAULA LEITE 
SOBRINHO, matrícula nº 203.650-9, titular da Defensoria Pública de São José do Mipibu/RN, para o período de 
5 a 19 dezembro do ano em curso, através de decisão proferida nos autos do processo administrativo de no 
904/2023; 
RESOLVE: 
Art. 1º. DESIGNAR, por substituição automática, o Defensor Público SERJANO MARCOS TORQUATO 
VALLE, matrícula nº 203.781-5, titular da Defensoria Pública de Nísia Floresta/RN, para substituir, 
cumulativamente com o exercício do cargo do qual é titular, a partir de 5 a 19 de dezembro de 2023, a 
Defensoria Pública de São José de Mipibu/RN, em todas as suas atribuições, em conformidade com o § 1º, do 
art. 34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com a redação dada pela Lei Complementar Estadual nº 
645/2018. 
Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos quatorze dias do 
mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três. 
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15546 Natal, 15 de novembro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=CQ9O0U19TO- 
3T8F008FEC-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
CQ9O0U19TO-3T8F008FEC-P2TH9ZW2VI 

 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15546 Natal, 15 de novembro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Subdefensoria Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
Portaria n° 1.660/2023-SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPGE; 
CONSIDERANDO férias concedidas à Defensora Pública Brena Miranda Bezerra, matrícula nº 203.651-7, 
titular da 1ª Defensoria Pública Cível de Natal/RN, para o período de 6 a 20 de dezembro do ano em curso, 
através de decisão proferida nos autos do processo administrativo no 571/2023; 
RESOLVE: 
Art. 1º. DESIGNAR, por substituição automática, a Defensora Pública JEANNE KARENINA SANTIAGO 
BEZERRA, matrícula nº 197.763-6, titular da 2ª Defensoria Pública Cível de Natal, para substituir, 
cumulativamente com o exercício das atividades do órgão de atuação do qual é titular, no período de 6 a 20 de 
dezembro do ano em curso, a 1ª Defensoria Pública Cível de Natal/RN, em todas as suas atribuições, em 
conformidade com o §1º, do art. 34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com a redação dada pela Lei 
Complementar Estadual nº 645/2018. 
Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos quatorze dias do 
mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três. 
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15546 Natal, 15 de novembro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=CQ9O0U19TO- 
3YSC04N4ZG-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
CQ9O0U19TO-3YSC04N4ZG-P2TH9ZW2VI 

 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15546 Natal, 15 de novembro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

SUBDEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
Portaria nº 1.647/2023-SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei 
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de 
2022, 
CONSIDERANDO férias concedidas ao JOSÉ NICODEMOS DE OLIVEIRA SEGUNDO, matrícula nº 
214.854-4, titular da Defensoria Pública João Câmara/RN, para o período de 13 de novembro de 2023 a 12 de 
dezembro do ano em curso, através de decisão proferida nos autos do processo administrativo no 110/2023; 
RESOLVE: 
Art. 1º. DESIGNAR, em substituição, o Defensor Público BRUNO SÁ ANDRADE, matrícula nº 215.038-7, 
titular da 5ª Defensoria Pública Cível e da Infância de Mossoró/RN, para atuar como coordenador do Núcleo 
Sede da Defensoria Pública de João Câmara/RN, no período de 27 de novembro de 2023 a 12 de dezembro do 
ano em curso. 
Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos catorze dias do 
mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três. 
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15546 Natal, 15 de novembro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=CQ9O0U19TO- 
8X0IRNWZCA-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
CQ9O0U19TO-8X0IRNWZCA-P2TH9ZW2VI 

 


	Subdefensoria Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte
	PROTOCOLO DE ASSINATURAS

	Subdefensoria Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte
	PROTOCOLO DE ASSINATURAS

	Subdefensoria Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte
	PROTOCOLO DE ASSINATURAS

	Subdefensoria Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte
	PROTOCOLO DE ASSINATURAS

	Subdefensoria Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte
	PROTOCOLO DE ASSINATURAS

	Subdefensoria Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte
	PROTOCOLO DE ASSINATURAS

	Subdefensoria Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte
	PROTOCOLO DE ASSINATURAS
	PROTOCOLO DE ASSINATURAS

	Subdefensoria Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte
	PROTOCOLO DE ASSINATURAS

	Subdefensoria Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte
	PROTOCOLO DE ASSINATURAS

	Subdefensoria Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte
	PROTOCOLO DE ASSINATURAS

	Subdefensoria Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte
	PROTOCOLO DE ASSINATURAS

	Subdefensoria Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte
	PROTOCOLO DE ASSINATURAS

	DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
	PROTOCOLO DE ASSINATURAS
	PROTOCOLO DE ASSINATURAS
	Subdefensoria Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte
	PROTOCOLO DE ASSINATURAS

	SUBDEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
	PROTOCOLO DE ASSINATURAS

	Subdefensoria Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte
	PROTOCOLO DE ASSINATURAS

	Subdefensoria Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte
	PROTOCOLO DE ASSINATURAS

	Subdefensoria Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte
	PROTOCOLO DE ASSINATURAS

	Subdefensoria Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte
	PROTOCOLO DE ASSINATURAS

	DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
	PROTOCOLO DE ASSINATURAS
	PROTOCOLO DE ASSINATURAS

	Subdefensoria Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte
	PROTOCOLO DE ASSINATURAS

	Subdefensoria Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte
	PROTOCOLO DE ASSINATURAS

	SUBDEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
	PROTOCOLO DE ASSINATURAS


